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Geachte heer

Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) heeft de aanvullende stukken 
ontvangen.

Uit de aanvullende stukken komen geen feiten of omstandigheden naar voren 
die het Zorginstituut aanleiding geven het voorlopig advies te herzien. U kunt 
het voorlopig advies als definitief beschouwen.

Naar aanleiding van de reactie van de gemachtigde van verzoeker merkt 
het Zorginstituut het volgende op. In het initiële dossier zit een brief van de 
gemachtigde van verzoeker d.d. 14 oktober 2020, waarin staat dat de tweede 
injectie op Curagao is toegediend. Deze informatie klopt blijkbaar niet. Het maakt 
voor de beoordeling van het geschil echter niet uit of de tweede of derde injectie 
op Curagao is toegediend.

De gemachtigde van verzoekster vraagt of een verklaring van de Bergmankliniek 
nodig is om de indicatie te beoordelen. Het Zorginstituut acht het niet relevant 
om de indicatie te beoordelen, aangezien aflibercept niet op de juiste manier 
gedeclareerd is. Verzoeker kan daarom geen aanspraak maken op vergoeding 
van aflibercept ten laste van de basisverzekering.

Hoogachtend,
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Advies Zorginstituut Nederland in een geschil over de uitvoering van de 
zorgverzekering

De Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) heeft op 
9 november 2020 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid, van de Zorgverzekeringswet (Zvw). 
Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van aflibercept, 
injectievloeistof voor intra-oculair gebruik (Eylea®).

Bij de adviesaanvraag heeft de SKGZ een kopie van het dossier gestuurd. Het 
Zorginstituut brengt een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als 
uit het verslag van de hoorzitting en/of aanvullende stukken nieuwe feiten of 
omstandigheden naar voren komen.

In artikel 18.8 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de 
aanspraak op medisch-specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met de 
Zvw.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Dit betekent dat het Zorginstituut twee vragen beantwoordt. 
Namelijk, of de zorg in geschil onderdeel is van het basispakket en vervolgens of 
verzoeker op deze zorg is aangewezen. Dit laatste is een medische beoordeling. 
Het Zorginstituut baseert het advies op de beschikbare informatie in het 
toegezonden dossier.

Het advies van het Zorginstituut kan geen betrekking hebben op een beslissing 
van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Situatie van verzoeker
De vertegenwoordiger van verzoeker geeft aan dat verzoeker lijdt aan 
maculadegeneratie. In 2018 is voor de behandeling van deze aandoening gestart 
met het toedienen van Eylea-injecties. Omdat verzoeker een deel van het jaar 
op Curagao woont heeft hij aldaar de eerste injectie toegediend gekregen. De 
andere twee injecties heeft verzoeker afgeleverd gekregen van een apotheek in 
Nederland en zijn ook door een arts in Nederland toegediend. Alle drie de injecties 
zijn in 2018 door verweerder naar Nederlands tarief vergoed.

In 2019 heeft verzoeker nog drie injecties toegediend gekregen. De eerste en 
derde injectie zijn in Nederland toegediend en de tweede injectie is op Curagao 
toegediend. De in Curagao toegediende injectie is afgeleverd door een openbare 
apotheek in Nederland op recept van een oogarts in Nederland. De kosten van 
de betreffende injecties heeft verzoeker bij verweerder gedeclareerd.

Verweerder geeft aan dat de injecties in 2018 onterecht vergoed zijn, maar 
vordert de vergoeding niet terug. De injecties die zijn toegediend in 2019 in 
Nederland heeft verweerder vergoed. De injectie die is toegediend in Curagao 
wordt niet vergoed door verweerder. Verweerder voert hierbij aan dat onduidelijk 
is voor welke indicatie de injecties worden gegeven. Daarnaast is Eylea een add- 
on geneesmiddel en komt daarom alleen voor vergoeding in aanmerking, wanneer 
het door een specialist in een ziekenhuis en voor een indicatie-ID, waarvoor 
aanspraak is wordt voorgeschreven en gedeclareerd door een ziekenhuis.
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Juridisch kader
Aflibercept, injectievloeistof voor intra-oculair gebruik (Eylea®) is een 
specialistisch geneesmiddel. Specialistische geneesmiddelen zijn geneesmiddelen 
die deel uitmaken van de prestatie geneeskundige zorg, zoals omschreven in het 
Besluit zorgverzekering (hierna: Bzv).1 Geneeskundige zorg omvat zorg zoals 
medisch-specialisten die plegen te bieden. Verder geldt dat de zorg moet voldoen 
aan 'de stand van de wetenschap en praktijk'.2■> 2

Bepaalde specialistische geneesmiddelen kunnen apart van de behandeling 
(dus naast het DBC-zorgproduct) in rekening worden gebracht. Dit zijn add-on 
geneesmiddelen.

Beoordeling
De informatie in het dossier is medisch en juridisch beoordeeld.

Aanspraak basisverzekering
Op basis van de beschikbare informatie in het dossier kan niet beoordeeld worden 
of verzoeker aanspraak kan maken op vergoeding van aflibercept ten laste van 
de basisverzekering. Het dossier bevat geen medische informatie. De 
vertegenwoordiger van verzoeker geeft aan dat verzoeker behandeld wordt met 
aflibercept in verband met maculadegeneratie. Dit kan een indicatie zijn voor 
behandeling met aflibercept.3

Aflevering door openbare apotheek
Aflibercept zit niet in het Geneesmiddelenvergoedingssysteem (GVS) en valt niet 
onder de aanspraak farmaceutische zorg.4 Aflibercept kan daarom niet afgeleverd 
worden door een openbare apotheek en achteraf gedeclareerd worden bij een 
zorgverzekeraar. Alleen een ziekenhuis kan aflibercept declareren aangezien het 
geneesmiddel deel uitmaakt van de prestatie geneeskundige zorg.

Conclusie
Op basis van de beschikbare informatie in het dossier kan niet beoordeeld 
worden of verzoeker aanspraak kan maken op aflibercept ten laste van de 
basisverzekering. Verzoeker heeft aflibercept echter afgeleverd gekregen door een 
openbare apotheek en achteraf gedeclareerd bij verweerder. Aflibercept valt onder 
de geneeskundige zorg en kan alleen gedeclareerd worden door een ziekenhuis.

Het advies
Het Zorginstituut kan geen advies uitbrengen voor dit geschil. Op basis van de 
beschikbare informatie in het dossier kan niet beoordeeld worden of verzoeker 
aanspraak kan maken op aflibercept ten laste van de basisverzekering. Wel merkt 
het Zorginstituut op dat aflibercept niet op de juiste manier gedeclareerd is.

bij ooqaandoeninq

3 Artikel 2.4 lid 1 Bzv
2 Artikel 2.1 lid 2 Bzv
J https://www.farmacotherapeutischkompas.ni/bladeren/preparaatteksten/a aflibercept
4 Art. 2.8 Bzv
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